Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021061000028

28

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 312 - Anular a Portaria nº 759, de 13/04/2021 referente a Aposentadoria voluntária
com proventos integrais, de interesse de FRANCISCO MUNIZ, matrícula SIAPE nº 296875,
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia.(Processo nº 23068.028054/2021-93)

Nº 316 - Exonerar, a pedido, BRUNO DE SOUZA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1456292,
ocupante do cargo de Médico-Área, em exercício no(a) Unidade do Sistema Digestivo -
HUCAM/EBSERH , a partir de 06/05/2021, com fundamento no inciso II, do art. 34 da Lei
nº 8.112, de 1990.
Cessar os efeitos os atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo nº
23068.031409/2021-21)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25
de maio de 1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 314 - Exonerar, a pedido, LAURIMAR WCHOA DA SILVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1899766, do cargo de Diretor de Gestão de Pessoas, CD-04, da estrutura do(a) Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, a partir de 09/06/2021.(Processo nº 23068.034372/2021-93)

Nº 315 - Nomear ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA, matrícula SIAPE nº 1847829, para
exercer o cargo de Diretor de Gestão de Pessoas, CD-04, da estrutura do(a) Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, a partir da data da publicação.(Processo nº 23068.034134/2021-88)

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 584, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.156966/2021-44, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 27/05/2021, BENI OLEJ, Matrícula SIAPE nº
303812, do cargo de direção de Assessor da Integração Acadêmica-Serviços, da Chefia do
Gabinete da Reitoria - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 64.191,
de 19/06/2019.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 322/GR/UFFS, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.232, de 19 de
julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, Portaria Interministerial nº 316
de 09 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017 e Portaria nº
1.373 de 18 de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, EVANDRO PORTELLA, aprovado no Concurso Público
para Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 543/GR/UFFS/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINIST R AÇ ÃO,
Código Siape nº 701200, Nível D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, para Chapecó, em vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável do cargo ocupado pela servidora Noemia Salete Wismann, Portaria nº
1400/GR/UFFS/2019, publicada no DOU de 05 de dezembro de 2019, seção 02, página 34,
no código de vaga nº 0258590.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 323/GR/UFFS, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.232, de 19 de
julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, Portaria Interministerial nº 316
de 09 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017 e Portaria nº
1.373 de 18 de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VLADIMIR BELINSKI, aprovado no Concurso Público
para Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 543/GR/UFFS/2019, para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Código Siape nº 701062, Nível E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, para Chapecó, em razão da redistribuição de DANIEL DI
DOMENICO, conforme portaria 296/MEC//MEC, publicada no DOU de 20 de Dezembro de
2019, seção 2, página 27 no código de vaga nº 0905031.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 324/GR/UFFS, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Processo nº
23205.008878/2021-25 (SIPAC), resolve:

Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Campus Chapecó, ocupado pelo servidor ALEXANDRE MIGUEL HAISI KLITA ,
matrícula Siape nº 2422293, a partir de 27/05/2021, por exoneração a pedido, código de
vaga nº 0931587.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 325/GR/UFFS, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Processo nº
23205.008807/2021-22 (SIPAC), resolve:

Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Assistente em Administração, lotado
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, ocupado pela servidora DAIANE MAÍSA PAT Z L A F F,
matrícula Siape nº 2385111, a partir de 24/05/2021, por posse em outro cargo
inacumulável, código de vaga nº 0815168.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 1.843, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 30/11/2021, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Mariana Pires Franco, Matrícula nº 3203550/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
Escola de Agronomia. (Processo nº 23070.007040/2020-14)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso da atribuição que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.863- Conceder pensão vitalícia a Ivonete Rosa Porto, portadora do CPF nº
499.952.511-91, viúva do ex-servidor Mario Borges Porto, Matrícula nº 0298340/SIAPE,
Assistente de Administração, aposentado, falecido em 15/02/2021, conforme Certidão de
Óbito do Cartório 3º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Goiânia-GO, o equivalente a 60% do valor da aposentadoria percebida pelo servidor, nos
termos do art. 217, inciso I, art. 219 inciso I, ambos da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e
alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII, alínea "b", item 6 da Lei nº
13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com cálculo do benefício nos termos da redação
dada pelos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº
23070.023795/2021-39)

Nº 1.865- Aposentar por incapacidade permanente para o trabalho Lillian Kelly de Oliveira
Lopes, Matrícula nº 1184952/SIAPE, Enfermeiro/Área, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação IV, Padrão 415, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 40, §1º,
inciso I da Constituição Federal, combinado com o art. 10, §1º, inciso II da Emenda
Constitucional nº 103/2019, sendo os cálculos dos proventos nos termos do art. 26, §1º e
§2º, inciso III da Emenda Constitucional nº 103/19 de 12/11/19. (Processo nº
23070.001671/2021-01)

Nº 1.867- Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a Cerise
de Castro Campos, Matrícula nº 1127339/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 4, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Odontologia, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 3ª da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.036088/2020-21)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 378, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo em vista
a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação
eletrônica nº 13830, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MANUEL SALOMON SALAZAR JARUFE, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2656207, como substituto do titular do cargo de Diretor do
Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT, Código - CD 03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FERNANDO KENJI NAMPO

GABINETE DA REITORIA
PORTARIA Nº 201, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/90, e
o que consta no processo nº 23422.007498/2021-23, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA BENTO PORTO, Assistente em
Administração, Siape nº 2143192, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Administração de Pessoal, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 202, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 34 da Lei 8.112/90; e o processo
23422.007384/2021-94, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 2 de Junho de 2021, o servidor LUIZ
ALBINO TEIXEIRA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1997099, nomeado
pela Portaria nº 32/2013/GR/Unila, publicada no DOU de 21 de Janeiro de 2013, Seção 2,
pág. 23, na vaga de código nº 904872.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
que lhe confere a Portaria nº 204, de 06/02/2020, do Ministro de Estado da Educação,
resolve:

Nº 4.047 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Adriane
Mesquita de Medeiros, matrícula SIAPE nº 2788276, da carreira de Magistério Superior,
lotada na Faculdade de Medicina, para realização de Pós-Doutorado na Universidade do
Porto, em Porto/Portugal, pelo período de 09/08/2021 a 08/08/2022.

Nº 4.049 - Tornar sem efeito, a pedido da servidora, a Portaria nº 6723, de
27/11/2020, publicada no DOU nº 229 de 01/12/2020, Seção 2, página 29, retificada
pela Portaria nº 1878, de 11/03/2021, publicada no DOU nº 51 de 17/03/2021, Seção
2, página 22, que autorizou o afastamento do país, a servidora Ana Paula Sampaio
Caldeira, matrícula SIAPE 2614819, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas, para realização de Pós-Doutorado na Université Sorbonne Nouvelle, em
Paris/França, tendo em vista a não efetivação do referido afastamento.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-10T02:30:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial